¶ 14. Præt. Aia ſeparata à corpore p morte, nō dī

perſona; & tā eſt rationalis natura indiuidua ſu

ſtantia. Nō ergo haec eſt conuenienter definitio perſona.

RESPON. Dicendum, quid rōnabiliter, ſicut

premissis patet indiuidua in genere ſubſtantie, q

uiā nomē fortuit, quia ſubſtantia ex propria

cipiis indiuiduatur, & non ex alio extinco, ſic

accidens ex ſubiecto. Inter indiuidua et ſubſtantie

rōnabiliter indiuiduū in rōnali naturā, ſic

noſe nominatur, quia ipsius in rōnali naturā, ſic

ſe agere, ſicut ſupra dicitū eſt. Sicut ergo hoc nomē

hypothaſis fm gracos, vel ſubſtantia prima fm

nos, eſt ſpeciale nomē indiuidua in genere ſubſtan
tiae; ita hoc noſtem perſona, eſt ſpeciale nomē in
diuiduū rōnali naturā. Vtraque ergo ſpeciale

sub noſe perſona continetur. Et iō ad oſtendendā

quid eſt ſpecialiter indiuidua in genere ſubſtan
tiae, ār quid eſt ſubſtantia indiuidua; ad oſtendendā

quid modus exiſtēti in ſubſtantia indiuidua; ad oſtendendā

quid ſubſtantia, quē eſt perſone, dici non poſſit;

per hoc vero quid additur, rationalis natura, eſt

claudunt inanima corpora, plantæ, & bruta, perſone

non ſunt.

K AD PRIMVM ergo dicendum, quid in ſubſtantia

particulari eſt tria conſiderare. Quorum unum

est natura generis & ſpeciei in ſingularibus exiſtēti

secundum eſt modus exiſtēti talis natura, ſic

in ſingulari ſubſtantia exiſtit natura generis &

ſpeciei, ut propria huic indiuiduo, & non ut multi

comunis; tertium eſt principium ex quo cauſa

tales modi exiſtēti. Sicut autē natura in ſe conſi
derata communis eſt, ita & modus exiſtēti ſubſtantia

enim inuenit natura hōis exiſtēti in rebus, multa

quo singulari indiuidua. Nō. n. eſt homo qui

ſit alijs homo, niſi fm opinione Platoni quip
naturā.

nebat vniuersalia separata. Sed principiū talis modi existēdi, quod est principiū individuationis, nō est cōc, sed aliud est in isto, & aliud in illo, hoc enim singulare individuatur per hanc materiam, & illud per illam. Sicut ergo nomen quod significat naturam, est cōc, & definibile, vt homo vel animal, ita nō significat naturam cum tali modo existendi, vt hypostasis vel persona. Illud vero nomen, quod in sua significatione includit determinatum individuationis principium, non est cōmune, nec definibile, vt Sortes & Plato.

A D SECUNDUM dicendū, q̄ non solum in tēto singularitatis est cōis omnib. individuis substantiis, sed ēt natura generis cum tali modo existendi. Et hoc modo significat hoc nomen, hypostasis naturā generis substantia vt individuata, hoc autē nomen persona solum naturā rōnale sub tali modo existi. Et pp̄ hoc neque hypostasis nec p̄sona est nomen intentionis, sicut singulare vel individuū, sed nomen rei tñ, non autem rei, & intentionis simul. Vnde patet solutio ad 3. & 4.

A D V. Dicendū, q̄ quia essentiales rerum dñiæ sunt ignotæ frequenter, & in nominatæ, oportet tertium uti accidentalib. dñijs ad substantiales dñias signandas, sicut docet Phil. in 8. Metaph. Et hoc modo individuum ponitur in definitione p̄sonæ, ad designandum individualem modum existendi.

A D VI. Dicendum, quod cum dividitur substantia primam, & secundam, non est diuīsio generis in species, cum nihil continetur sub secunda substantia, quod non sit in prima: sed est diuīsio generis ēm diuersos modos existendi. Nam secunda substantia significat naturam generis ēm se absoluam, prima vero substantia significat eam, vt individualiter substantitem. Vnde magis est diuīsio analogi quam generis. Sic ergo persona continet quidem in genere substantiæ, licet non ut species: sed ut specialemodum existendi determinans.

A D VII. Dicendum, q̄ quidam dicunt, q̄ substancia ponitur in definitione persona, prout significat hypostasis: sed cum de rōne hypostasis sit ēdūdum, ēm quod opponit cōrāti vniuersalitatem, vel parti, quia nullum vlt̄ nec aliqua pars, vt manus, vel pes, potest dici hypostasis. Vlt̄erius de rōne p̄sonæ est individuum secundum quod opponit cōtati assumptibilis, dicunt. n. quod humana natura in Christo est hypostasis, sed non persona. Et ideo ad excludendum assumptibilitatem additur individuum in definitione persona. Sed hoc vlt̄ est ē intentionem Boetij qui in lib. de duab. naturis p̄ hoc quod ēdūdum excludit vniuersalitatem rōne personæ. Et ideo melius est vt dicatur, q̄ substantia non ponitur in definitione p̄sonæ pro hypostasi: sed pro eo quod est cōc ad substantiam primam qua est hypostasis, & substantiam secundam, & dividitur in utraque. Et sic illud cōc per hoc q̄ additur individuum, p̄bitur ad hypostasis, vt id sit dicere substantia individua rationalis naturæ, ac si dicceretur hypostasis rationalis naturæ.

A D VIII. Dicendum, quod ēm prædicta ratio non procedit, quia substantia accipitur non p̄ hypostasi, sed pro eo quod est cōc ad omnem substantiæ acceptiōem. Si tamen acciperetur substantia pro hypostasi, adhuc ratio non lequeretur: substantia enim qua est hypostasis, propinquius se habet ad personam quam substantiam, cum tamen persona dicat aliquid subiectum, sicut substantia prima, & non solum sicut substantens ut substantia. Sed quia nomen substantiæ refertur etiā apud latinos

A ad significationem essentiæ, ideo ad vitandum erorem non dicimus tres substantias, sicut tres substantias: graci vero apud quos est distinctum nō men hypostasis a nomine ousiæ, indubitanteria Deo tres hypothales confitentur.

A D IX. Dicendū, q̄ sicut dicimus in Deo tres p̄sonas, ita possumus dicere tres substantias individuas, vnam tamen substantiam quæ est essentia.

A D X. Dicendum, q̄ rōnale est dñia animalis, secundum quod rō a qua sumitur, significat cognitionem dñcūfūam, qualis est in hominib. nō autem in dñ angelis nec in Deo. Boetius autem sumit rōnale communiter pro intellectuali, quod dicimus conuenire Deo, & angelis, & hominibus.

A D XI. Dicendum, quod natura in definitione personæ non accipitur prout est principiū motus, sicut definitur à Phil. in 2. Phys. sed sicut definitur à Boetio in lib. de duab. naturis, quod natura est vnumquodque informans specifica dñia. Et q̄ dñia compleat definitionem, & determinat definitum ad speciem, ideo nomen naturæ magis competit in definitione persona, quæ sp̄cialiter in quib⁹ substantiis inuenitur, quam nomen essentiæ, quod est communissimum.

A D XII. Dicendum, quod individuum in definitione personæ sumitur pro eo, quod non p̄dicat ad pluribus. Et secundum hoc essentia diuina non est individua substantia secundum prædicationem, cum prædictetur de plurib. personis licet sit individua secundum rem: Richardus tamen de S. Victo re corrigit definitionem Boetij, secundū quod persona in diuinis accipitur, dixit, quod persona est diuina naturæ incommunicabilis existentia, vt per hoc quod dicitur incommunicabilis, essentia diuina, persona non esse ostenderetur.

A D XIII. Dicendum, quod cum substantia individua sit quoddam completum p̄ se existens, humana natura in Christo, cum sit assumpta in persona diuinâ, non p̄t dici substantia individua, q̄ est hypostasis, sicut nec manus, nec pes, nec aliquid eorum, quæ non substantiunt per se ab alijs separata. Et propter hoc non sequitur quod sit persona.

A R T I C U L U S III.
Vtrum in Deo possit esse persona.

TERTIO queritur vtrū in Deo possit esse p̄sona. Et vlt̄ quod non. Sicut enim dicit Boetij in lib. de duab. naturis, nomen personæ sumitur à personando, quia homines larvati personæ dicebantur, quia in comedijis vel tragedijis aliquid personabant: sed esset larvatum non competit Deo, nisi forte metaphorice. ergo nomen personæ non potest dici de Deo, nisi forte metaphorice.

PRETC. Sicut dicit Damas. de nullo eorum quæ dicuntur de Deo possumus scire quid est, prout ei conueniunt: sed de persona scimus quid est per definitionem præmissam. ergo persona non potest dici deo ad minus secundum definitionem prædictam.

PRETC. Deus non est in aliquo genere: cum n. sit infinitus, sub nullius generis terminis comprehendi potest, persona autem significat aliquid quod est in genere substantiæ. ergo p̄sona Deo non conuenit.